
           АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

           от 28.03.2019 №  1512 
 

 
 
 
О внесении изменений и дополнений в 
муниципальную программу 
Одинцовского муниципального района 
Московской области «Жилище» 
 
 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
Одинцовского муниципального района Московской области, утвержденным 
постановлением Администрации Одинцовского муниципального района Московской 
области от 03.07.2013 № 1537, в связи с изменением перечня и значений планируемых 
результатов реализации муниципальной программы Одинцовского муниципального 
района Московской области «Жилище» на 2017-2021годы, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу Одинцовского муниципального района 

Московской области «Жилище», утвержденную постановлением Администрации 
Одинцовского муниципального района Московской области от 29.11.2016 № 6901 (в 
редакции от 31.01.2019 № 383) (далее - Муниципальная программа), следующие 
изменения и дополнения:  

1.1. В паспорте Муниципальной программы раздел «Планируемые результаты 
реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 

Планируемые результаты реализации 
муниципальной программы 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Количество ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны, членов 
семей погибших (умерших) инвалидов и 
участников Великой Отечественной 
войны, получивших государственную 
поддержку по обеспечению жилыми 
помещениями за счет средств 
федерального бюджета, человек 

0 0 0 0 0 

Количество инвалидов и ветеранов 
боевых действий, членов семей 
погибших (умерших) инвалидов и 
ветеранов боевых действий, инвалидов 
и семей, имеющих детей-инвалидов, 
получивших государственную поддержку 
по обеспечению жилыми помещениями 
за счет средств федерального бюджета, 
человек 

0 0 0 0 0 

Количество граждан, уволенных с 6 1 0 0 0 



военной службы, и приравненных к ним 
лиц, получивших государственную 
поддержку по обеспечению жилыми 
помещениями за счет средств 
федерального бюджета, человек 

Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных благоустроенными 
жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда 
по договорам найма 
специализированных жилых помещений 
в отчетном финансовом году, человек 

14 18 17 22 21 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, состоящих на 
учете на получение жилого помещения, 
включая лиц в возрасте от 23 лет и 
старше, обеспеченных жилыми 
помещениями за отчетный год, в общей 
численности детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из их числа, которые подлежат 
обеспечению жилыми помещениями в 
отчетном году, % 

100 100 100 100 100 

Объем ввода в эксплуатацию жилья в 
рамках подпрограммы «Комплексное 
освоение земельных участков в целях 
жилищного строительства и развитие 
застроенных территорий», тыс. кв.м 

0 0 147 0 0 

Годовой объем ввода жилья, тыс.кв.м 552,00 380,00 476,00 496,00 345,00 

Объем ввода жилья по стандартам 
эконом-класса, тыс.кв.м 

8,4 7,9 9,1 8,7 7,4 

Доля ввода в эксплуатацию жилья по 
стандартам эконом-класса в общем 
объеме вводимого жилья, % 

1,52 2,07 1,91 1,75 2,14 

Доля ввода в эксплуатацию 
индивидуального жилищного 
строительства в общем объеме 
вводимого жилья, % 

23,23 20,49 20,84 22 31,13 

Объем ввода индивидуального 
жилищного строительства, построенного 
населением за счет собственных и (или) 
кредитных средств, тыс.кв.м 

128,21 77,85 99,21 109,1 107,41 

Удельный вес введенной общей 
площади жилых домов по отношению к 
общей площади жилищного фонда, % 

4,43 3,05 3,82 3,38 2,3 



Средняя стоимость одного квадратного 
метра общей площади жилья, 
относительно уровня 2012 года, % 

88,4 85,6 83,7 83,7 83,7 

Средняя стоимость одного квадратного 
метра общей площади жилья, рублей 

116775
,0 

119379
,0 

122829
,0 

129338
,0 

136193
,0 

Уровень обеспеченности населения 
жильем, кв.м 

41,17 42,10 43,31 - - 

Количество лет, необходимых семье, 
состоящей из трех человек, для 
приобретения стандартной квартиры 
общей площадью 54 кв. м с учетом 
среднего годового совокупного дохода 
семьи, лет 

3,88 3,85 3,83 3,81 3,80 

Удельный вес числа семей, получивших 
жилые помещения и улучшивших 
жилищные условия, в числе семей, 
состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, % 

2,56 2,57 2,64 2,71 2,79 

Общее количество семей, состоящих на 
учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, семей 

780 740 720 700 680 

Количество российских семей, 
получивших жилые помещения и 
улучшивших свои жилищные условия, 
семей 

20 19 19 19 19 

Объем ввода в эксплуатацию объектов 
социальной инфраструктуры в рамках 
реализации проектов по развитию 
территорий, тыс. кв.м 

0 0 22,09 0 0 

Количество пострадавших граждан-
соинвесторов, права которых 
обеспечены в отчетном году, человек 

0 0 1468 0 0 

Количество объектов, исключенных из 
перечня проблемных объектов в 
отчетном году, штук 

0 0 2 0 0 

Поиск и реализация решений по 
обеспечению прав пострадавших 
граждан – участников долевого 
строительства, % 

- - 0 0 0 

Количество проблемных объектов, по 
которым нарушены права участников 
долевого строительства «Проблемные 
стройки», % 

- - 0 0 0 

Встречи с гражданами-участниками 
долевого строительства, % 

- - 8,7 5,4 0 

Доля ликвидации долгостроев, 
самовольного строительства, единица 

- - 15 21 22 

Количество молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения, 
семей 

2 1 1 1 0 



Доля молодых семей, улучшивших 
жилищные условия, % 

50 100 100 100 0 

Нет аварийному жилью – исполнение 
программы «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда в 
Московской области на 2016-2019 годы», 
балл 

- - - - - 

Количество граждан, переселенных из 
аварийного жилищного фонда, человек 

- - - - - 

Площадь расселенных жилых 
помещений, кв.м 

- - - - - 

Количество расселенных помещений, 
штук 

- - - - - 

Площадь помещений аварийных домов, 
признанных аварийными до 01.01.2015, 
способ расселения которых не 
определен, кв.м 

- - - - - 

Площадь расселенных помещений 
аварийных домов, в рамках реализации 
инвестиционных контрактов в отчетном 
периоде, кв.м 

- - - - - 

Площадь расселенных помещений 
аварийных домов, в рамках реализации 
договоров развития застроенных 
территорий в отчетном периоде, кв.м 

- - - - - 

Количество граждан, переселенных из 
аварийного жилищного фонда, в рамках 
реализации адресной программы 
Московской области по переселению 
граждан из аварийного жилищного 
фонда, человек 

- - - - - 

Площадь расселенных помещений в 
рамках реализации адресной программы 
Московской области по переселению 
граждан из аварийного жилищного 
фонда, кв.м 

- - - - - 

Количество расселенных помещений в 
рамках реализации адресной программы 
Московской области по переселению 
граждан из аварийного жилищного 
фонда, штук 

- - - - - 

                                                                                »; 
1.2. В паспорте Подпрограммы 3 «Комплексное освоение земельных участков в 

целях жилищного строительства и развитие застроенных территорий» раздел 
«Планируемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: 
« 

Планируемые результаты реализации 
подпрограммы: 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Объем ввода в эксплуатацию жилья в 
рамках подпрограммы «Комплексное 
освоение земельных участков в целях 

0 0 147 0 0 



жилищного строительства и развитие 
застроенных территорий», тыс. кв.м 

Годовой объем ввода жилья, тыс.кв.м 552,00 380,00 476,00 496,00 345,00 

Объем ввода жилья по стандартам 
эконом-класса, тыс.кв.м 

8,4 7,9 9,1 8,7 7,4 

Доля ввода в эксплуатацию жилья по 
стандартам эконом-класса в общем 
объеме вводимого жилья, % 

1,52 2,07 1,91 1,75 2,14 

Доля ввода в эксплуатацию 
индивидуального жилищного 
строительства в общем объеме 
вводимого жилья, % 

23,23 20,49 20,84 22 31,13 

Объем ввода индивидуального 
жилищного строительства, построенного 
населением за счет собственных и (или) 
кредитных средств, тыс.кв.м 

128,21 77,85 99,21 109,1 107,41 

Удельный вес введенной общей площади 
жилых домов по отношению к общей 
площади жилищного фонда, % 

4,43 3,05 3,82 3,38 2,3 

Средняя стоимость одного квадратного 
метра общей площади жилья, 
относительно уровня 2012 года, % 

88,4 85,6 83,7 83,7 83,7 

Средняя стоимость одного квадратного 
метра общей площади жилья, рублей 

116775,
0 

119379,
0 

122829,
0 

129338,
0 

136193,
0 

Уровень обеспеченности населения 
жильем, кв.м 

41,17 42,10 43,31 - - 

Количество лет, необходимых семье, 
состоящей из трех человек, для 
приобретения стандартной квартиры 
общей площадью 54 кв. м с учетом 
среднего годового совокупного дохода 
семьи, лет 

3,88 3,85 3,83 3,81 3,80 

Удельный вес числа семей, получивших 
жилые помещения и улучшивших 
жилищные условия, в числе семей, 
состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, % 

2,56 2,57 2,64 2,71 2,79 

Общее количество семей, состоящих на 
учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, семей 

780 740 720 700 680 

Количество российских семей, 
получивших жилые помещения и 
улучшивших свои жилищные условия, 
семей 

20 19 19 19 19 

Объем ввода в эксплуатацию объектов 
социальной инфраструктуры в рамках 
реализации проектов по развитию 
территорий, тыс. кв.м 

0 0 22,09 0 0 

Количество пострадавших граждан-
соинвесторов, права которых обеспечены 
в отчетном году, человек 

0 0 1468 0 0 



Количество объектов, исключенных из 
перечня проблемных объектов в 
отчетном году, штук 

0 0 2 0 0 

Поиск и реализация решений по 
обеспечению прав пострадавших 
граждан – участников долевого 
строительства, % 

- - 0 0 0 

Количество проблемных объектов, по 
которым нарушены права участников 
долевого строительства «Проблемные 
стройки», % 

- - 0 0 0 

Встречи с гражданами-участниками 
долевого строительства, % 

- - 8,7 5,4 0 

Доля ликвидации долгостроев, 
самовольного строительства, единица 

- - 15 21 22 

»; 
1.3. Подраздел «Задача 2: «Защита прав граждан на жилье» раздела  

«Подпрограмма 3 «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного 
строительства и развитие застроенных территорий»» главы 5 « Методика расчета 
значений показателей эффективности реализации муниципальной программы» текстовой 
части Муниципальной программы изложить в редакции согласно Приложению №1 
настоящему постановлению. 

1.4. В абзаце седьмом раздела «Характеристика основных мероприятий 
Подпрограммы 1 и механизм их реализации» текстовой части Муниципальной программы 
слова «Министерством строительного комплекса Московской области» заменить словами 
«Министерством жилищной политики Московской области»; 

1.5.   В абзаце втором раздела «Порядок расчета размера средств федерального 
бюджета, выделенных гражданину в целях обеспечения его жилым помещением» 
текстовой части Муниципальной программы слова «Министерство строительного 
комплекса Московской области» заменить словами «Министерство жилищной политики 
Московской области»; 

1.6.   В абзаце втором раздела «Характеристика основных мероприятий 
Подпрограммы 4 и механизм их реализации» текстовой части Муниципальной программы 
слова «Министерством строительного комплекса Московской области» заменить словами 
«Министерством жилищной политики Московской области»; 

1.7.  В абзаце семидесятом раздела  «Подпрограмма 3 «Комплексное освоение 
земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных 
территорий»» главы 5 « Методика расчета значений показателей эффективности 
реализации муниципальной программы» текстовой части Муниципальной программы 
слова «Министерство строительного комплекса Московской области» заменить словами 
«Министерство жилищной политики Московской области»; 

1.8.   В абзацах семнадцатом, тридцать первом, пятьдесят четвертом раздела 
«Порядок взаимодействия ответственных исполнителей и исполнителей мероприятий с 
муниципальным заказчиком и координатором муниципальной программы» текстовой 
части Муниципальной программы слова «Министерством строительного комплекса 
Московской области» заменить словами «Министерством жилищной политики Московской 
области»; 

1.9.   Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 
Приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Одинцовского муниципального района Московской области. 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Исполняющий обязанности 
руководителя Администрации                             М.А. Пайсов 
 
 
 

Приложение №1 к Постановлению  
Администрации Одинцовского  

муниципального района 
№ 1512 от  28.03.2019 

 
 

«Задача 2: «Защита прав граждан на жилье». 
 

Выполнение задачи 2 «Защита прав граждан на жилье» осуществляется при 
условии выполнения показателя муниципальной программы «Количество пострадавших 
граждан-соинвесторов, права которых обеспечены в отчетном году». 

 
Показатель 2.1. «Количество пострадавших граждан-соинвесторов, права которых 

обеспечены в отчетном году» 
При расчете значения целевого показателя применяются данные о количестве 

пострадавших граждан-соинвесторов, права которых обеспечены в отчетном году на 
территории муниципального образования «Одинцовский муниципальный район 
Московской области».  

Источником информации являются данные органов местного самоуправления. 
Единица измерения – человек. 
 
Показатель 2.2. «Количество объектов, исключенных из перечня проблемных 

объектов в отчетном году» 
При расчете значения целевого показателя применяются данные о количестве 

исключенных из перечня признанных Решением Совета депутатов Одинцовского 
муниципального района проблемных объектов на территории муниципального 
образования «Одинцовский муниципальный район Московской области».  

Источником информации являются данные органов местного самоуправления. 
Единица измерения – штук. 
 

Показатель 2.3. «Поиск и реализация решений по обеспечению прав пострадавших 
граждан – участников долевого строительства» 

Источник информации: Администрация Одинцовского муниципального района, 
Министерство жилищной политики Московской области. 

Расчет значения показателя рассчитывается по формуле: 

ПРР = 
МКДкнм

МКДк
*100%*Кобщ, где 

МКДк – общее количество многоквартирных домов, при строительстве которых 
нарушены права граждан, находящиеся на контроле Министерства,  
по состоянию на первое число отчетного периода. 

МКДкнм – количество многоквартирных домов, при строительстве которых 
нарушены права граждан, находящиеся на контроле Министерства, и по которым ОМС не 
приняты меры по восстановлению нарушенных прав граждан, по состоянию на последнее 
число отчетного периода (квартал). 



ОМС в целях восстановления нарушенных прав граждан предпринимаются одна или 
несколько из перечисленных мер: 

предложены компенсационные земельные участки, экономика которых позволит 
обеспечить права пострадавших граждан; 

оптимизированы ранее выданные технические условия; 
отказ от/изменение размера/замена имущественной доли, подлежащей передаче в 

муниципальную собственность в счет обеспечения прав граждан; 
на момент возобновления строительства/ввода в эксплуатацию урегулированы 

земельно-правовые отношения и/или принято решение ОМС об изменении порядка, 
условий и сроков внесения оплате арендной платы за земельные участки; 

ОМС оказано содействие в получении технических условий в сроки менее 
установленных регламентом; 

оптимизация сроков выполнения технических условий и/или обязательств  
по договорам технологического присоединения объекта к инженерным сетям, 
ресурсоснабжающим организациям, подведомственным ОМС; 

инициирование ОМС в суде дела о банкротстве застройщика для ускорения 
процедуры замены застройщика; 

обеспечение ОМС организации охраны многоквартирного жилого дома; 
организация управления многоквартирным домом управляющей организацией не 

позднее чем через 5 дней со дня получения разрешения на ввод  
в эксплуатацию многоквартирного дома. 

Кобщ – общий коэффициент, являющийся производным всех К, где 
К – коэффициент, установленный в размере: 
К = 0,8 при исполнении протокольных поручений в установленный срок  

на 100% в части обеспечения прав пострадавших граждан в соответствии  
с протоколами встреч в Министерстве; 

К = 0,9 при исполнении протокольных поручений в установленный срок  
на 75-99% в части обеспечения прав пострадавших граждан в соответствии  
с протоколами встреч в Министерстве; 

К = 1,1 при исполнении протокольных поручений в установленный срок  
на 51-74% в части обеспечения прав пострадавших граждан в соответствии  
с протоколами встреч в Министерстве; 

К = 1,2 при исполнении протокольных поручений в установленный срок  
на 50% и менее в части обеспечения прав пострадавших граждан в соответствии  
с протоколами встреч в Министерстве; 

К = 0,8 в случае нахождения 3 и более мер в отношении 1 многоквартирного дома в 
отчетный период (квартал). 

Единица измерения – процент. 
 

Показатель 2.4. «Количество проблемных объектов, по которым нарушены права 
участников долевого строительства «Проблемные стройки»» 

 
Источник информации: Администрация Одинцовского муниципального района, 

Министерство жилищной политики Московской области. 
Расчет значения показателя рассчитывается по формуле: 

ДПО = 
МКД пр.поиск

МКД пр
∗ 100%, где: 

МКДпр – общее количество многоквартирных домов, признанных проблемными в 
соответствии с Законом МО на территории муниципального образования по состоянию на 
первое число отчетного периода.  

МКДпр.поиск - количество многоквартирных домов, признанных проблемными в 
соответствии с Законом МО на территории муниципального образования, по которым не 
найдено решение, по состоянию на последнее число отчетного периода. 



Единица измерения – процент. 
 

Показатель 2.5. «Встречи с гражданами-участниками долевого строительства» 
Источник информации: Администрация Одинцовского муниципального района, 

Министерство жилищной политики Московской области. 
Расчет значения показателя рассчитывается по формуле: 

ВГ=
Кобр

Ккв*Квс
*Пкд*100%, где 

Ккв – количество квартир на территории муниципального образования, сроки 
передачи которых гражданам-участникам долевого строительства нарушены,  
в объектах, находящихся на контроле Министерства, по состоянию на начало отчетного 
периода. 

Квс – количество встреч с пострадавшими гражданами-участниками долевого 
строительства многоквартирных жилых домов на территории муниципального 
образования, проведенных руководителем или заместителем руководителя ОМС за 
отчетный период. 

Кобр – количество зарегистрированных в Правительстве Московской области 
обращений, митингов и пикетов граждан-участников долевого строительства 
многоквартирных жилых домов на территории муниципального образования,  
за отчетный период: 

Кобр = Ком + Кос + 2 ∗ Кпр, где 
Ком – количество обращений пострадавших граждан-участников долевого 

строительства многоквартирных жилых домов на территории муниципального 
образования, поступивших в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в письменной 
форме или в форме электронного документа, за отчетный период в Правительство 
Московской области или должностным лицам Правительства Московской области. 

Кос – количество обращений пострадавших граждан-участников долевого 
строительства многоквартирных жилых домов на территории муниципального образования 
по вопросам долевого строительства в социальных сетях на страницах Правительства 
Московской области, Губернатора Московской области, пресс-службы Губернатора 
Московской области за отчетный период. 

Кпр – количество зарегистрированных в Министерстве протестных акций 
пострадавших граждан-участников долевого строительства многоквартирных жилых домов 
на территории муниципального образования. 

Пкд – коэффициенты, применяемые к показателю за работу органа местного 
самоуправления для снижения протестного настроения граждан-участников долевого 
строительства, права которых были нарушены. 

Пкд = Ки ∗ Кп 
Ки = 1,3 – коэффициент применяется при выявлении одного или нескольких 

следующих фактов: 
предоставление недостоверной информации органом местного самоуправления 

пострадавшим гражданам-участникам долевого строительства; 
игнорирование вопросов граждан-участников долевого строительства в чатах, 

созданных Министерством. 
Кп = 0,8 – коэффициент, применяемый при расчете показателя для органов местного 

самоуправления, которые выполнили 100% поручений в части информационной работы с 
гражданами в соответствии с протоколами встреч  
в Министерстве. 

Кп = 0,9 – коэффициент, применяемый при расчете показателя для органов местного 
самоуправления, которые выполнили 75-99% поручений в части информационной работы 
с гражданами в соответствии с протоколами встреч  
в Министерстве. 



Кп = 1,1 – коэффициент, применяемый при расчете показателя для органов местного 
самоуправления, которые выполнили 51-74% поручений в части информационной работы 
с гражданами в соответствии с протоколами встреч 
в Министерстве. 

Кп = 1,2 – коэффициент, применяемый при расчете показателя для органов местного 
самоуправления, которые выполнили менее 50% поручений в части информационной 
работы с гражданами в соответствии с протоколами встреч  
в Министерстве. 

Единица измерения – процент. 
 
 

Показатель 2.6. «Доля ликвидации долгостроев, самовольного строительства» 
Источник информации: Администрация Одинцовского муниципального района, 

Главное управление архитектуры и градостроительства Московской области. 
Расчет значения показателя: абсолютное количество ликвидированных 

(достроенных или снесенных) объектов незавершенного строительства на территории 
Одинцовского муниципального района.  

Единица измерения – единиц». 
 

Председатель Комитета  
по строительству и развитию  
дорожно-транспортной инфраструктуры                                                     Г.Б. Кувшинникова  

 

 



        

Приложение № 2 к Постановлению 
Администрации  

Одинцовского муниципального района 
от 28.03.2019  № 1512 

        

Приложение №  2  к  муниципальной 
программе  

 
 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы 
 Одинцовского муниципального района Московской области «Жилище» 

 

№
 
п
/
п 

Задачи, 
направл
енные 

на 
достиже

ние 
цели 

Планируемый объем 
финансирования на решение данной 

задачи (тыс. руб.) 

Показатели реализации 
мероприятий 

муниципальной 
программы 

(подпрграммы) 

Един
ица 

измер
ения 

Базов
ое 

значе
ние 

показ
ателя 

(на 
начал

о 
реали
зации 
прогр
аммы  

Планируемое значение 
показателя по годам 

реализации 

Средст
ва 

федера
льного 
бюджет

а 

Бюдж
ет 

Моско
вской 
облас

ти 

Бюджет 
Одинцовс

кого 
муниципа

льного 
района 

Бюдже
ты 

городс
ких и 

сельск
их 

поселе
ний 

2017 2018 2019 2020 2021 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством»   

1
. 

Задача 1. Обеспечение жилыми помещениями ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) 
инвалидов и участников Великой Отечественной войны, включенных в 
Сводный список 

% 100 100 100 100 100 100 



  

0,000   

В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

на 
содержан

ие 
ответстве

нного 
исполнит

еля 
мероприя

тия 

  

1.1. Количество 
ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной 
войны, членов семей 
погибших (умерших) 
инвалидов и участников 
Великой Отечественной 
войны, получивших 
государственную 
поддержку по 
обеспечению жилыми 
помещениями за счет 
средств федерального 
бюджета 

Чело
век 

0 0 0 0 0 0 

2
. 

Задача 2. Обеспечение жилыми помещениями инвалидов и ветеранов 
боевых действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов и 
ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов, включенных в Сводный список 

% 100 100 100 100 100 100 

  

0,000   

В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

на 
содержан

ие 
ответстве

нного 
исполнит

еля 
мероприя

тия 

  

2.1. Количество 
инвалидов и ветеранов 
боевых действий, 
членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и 
ветеранов боевых 
действий, инвалидов и 
семей, имеющих детей-
инвалидов, получивших 
государственную 
поддержку по 
обеспечению жилыми 
помещениями за счет 
средств федерального 
бюджета 

Чело
век 

0 0 0 0 0 0 

3
. 

Задача 3. Обеспечение жилыми помещениями граждан, уволенных с 
военной службы, и приравненных к ним лиц, включенных в Сводный 
список 

% 100 100 100 100 100 100 



  

25612,0
00 

  

В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

на 
содержан

ие 
ответстве

нного 
исполнит

еля 
мероприя

тия 

  

3.1. Количество 
граждан, уволенных с 
военной службы, и 
приравненных к ним 
лиц, получивших 
государственную 
поддержку по 
обеспечению жилыми 
помещениями за счет 
средств федерального 
бюджета 

Чело
век 

10 6 1 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» 

1
. 

Задача 1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, 
включенных в Сводный список 

% 100 100 100 100 100 100 

  

  
35144
8,000 

В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

на 
содержан

ие 
ответстве

нного 
исполнит

еля 
мероприя

тия 

  

1.1. Численность детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
обеспеченных 
благоустроенными 
жилыми помещениями 
специализированного 
жилищного фонда по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений в 
отчетном финансовом 

Чело
век 

18 14 18 17 22 21 



году 

1.2. Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
состоящих на учете на 
получение жилого 
помещения, включая 
лиц в возрасте от 23 
лет и старше, 
обеспеченных жилыми 
помещениями за 
отчетный год, в общей 
численности детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из их числа, 
которые подлежат 
обеспечению жилыми 
помещениями в 

проце
нт 

100 100 100 100 100 100 



отчетном году 

Подпрограмма 3  «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных 
территорий» 

1
. 

Задача 1. Повышение уровня обеспеченности населения Одинцовского 
муниципального района жильем 

проце
нт 

39,69 
41,1

7 
42,1

0 
43,3

1 
- - 

    681 
928,420 

329 
440,04

0   

26 
990,950   

  1.1. Объем ввода в 
эксплуатацию жилья в 
рамках подпрограммы 
«Комплексное освоение 
земельных участков в 
целях жилищного 
строительства и 
развитие застроенных 
территорий» 

тыс. 
кв.м. 

- 0 0 147 0 0 

  1.2. Годовой объем 
ввода жилья 

тыс. 
кв.м 

359,0 
552,

0 
380,

0 
476,

0 
496,

0 
345,

0 

  1.3.  Объем ввода 
жилья по стандартам 
эконом-класса 

тыс. 
кв.м 

7,2 8,4 7,9 9,1 8,7 7,4 

  1.4. Доля ввода в 
эксплуатацию жилья по 
стандартам эконом-
класса в общем объеме 

проце
нт 

2,0 1,52 2,07 1,91 1,75 2,14 



вводимого жилья 

    1.5. Доля ввода в 
эксплуатацию 
индивидуального 
жилищного 
строительства в общем 
объеме вводимого 
жилья   

проце
нт 

36,2 
23,2

3 
20,4

9 
20,8

4 
22 

31,1
3 

    1.6 Объем ввода 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 
построенного 
населением за счет 
собственных и (или) 
кредитных средств 

тыс.к
в.м 

- 
128,
21 

77,8
5 

99,2
1 

109,
1 

107,
41 

    1.7. Удельный вес 
введенной общей 
площади жилых домов 
по отношению к общей 
площади жилищного 
фонда 

проце
нт 

2,89 4,43 3,05 3,82 3,38 2,3 

     1.8. Средняя стоимость 
одного квадратного 
метра общей площади 
жилья, относительно 
уровня 2012 года 

проце
нт 

89,7 88,4 85,6 83,7 83,7 83,7 

    1.9. Средняя стоимость 
одного квадратного 
метра общей площади 
жилья 

рубле
й 

11511
2,0 

1167
75,0 

1193
79,0 

1228
29,0 

1293
38,0 

1361
93,0 

    1.10. Уровень 
обеспеченности 

кв.м. 39,69 
41,1

7 
42,1

0 
43,3

1 
- - 



населения жильем 

    1.11. Количество лет, 
необходимых семье, 
состоящей из трех 
человек, для 
приобретения 
стандартной квартиры 
общей площадью 54 
кв.м с учетом среднего 
годового совокупного 
дохода семьи 

лет 3,9 3,88 3,85 3,83 3,81 3,80 

      1.12. Удельный вес 
числа семей, 
получивших жилые 
помещения и 
улучшивших жилищные 
условия, в числе семей, 
состоящих на учете в 
качестве нуждающихся 
в жилых помещениях 
 
 

проце
нт 

2,49 2,56 2,57 2,64 2,71 2,79 

      1.13. Общее количество 
семей, состоящих на 
учете в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях 

семьи 844 780 740 720 700 680 

      1.14. Количество 
российских семей, 
получивших жилые 
помещения и 
улучшивших свои 
жилищные условия 
 

семьи 21 20 19 19 19 19 



 

      1.15. Объем ввода в 
эксплуатацию объектов 
социальной 
инфраструктуры в 
рамках реализации 
проектов по развитию 
территорий 
 
 

тыс.к
в.м 

22,09 0 0 
22,0

9 
0 0 

  Задача 2.  Защита прав граждан на жилье чел. 1978 0 0 1468 0 0 

        В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

на 
содержан

ие 
ответстве

нного 
исполнит

еля 
мероприя

тия 

  2.1. Количество 
пострадавших граждан-
соинвесторов, права 
которых обеспечены в 
отчетном году 

 
челов

ек 
1978 0 0 1468 0 0 

          2.2. Количество 
объектов, исключенных 
из перечня проблемных 
объектов в отчетном 
году 

штук 4 0 0 2 0 0 

          2.3. Поиск и реализация 
решений по 
обеспечению прав 
пострадавших граждан 
– участников долевого 
строительства 

проце
нт 

- - - 0,00 0,00 0,00 

          2.4. Количество 
проблемных объектов, 
по которым нарушены 
права участников 
долевого строительства 

проце
нт 

- - - 0,00 0,00 0,00 



«Проблемные стройки» 

          2.5. Встречи с 
гражданами-
участниками долевого 
строительства 

проце
нт 

- - - 8,70 5,40 0,00 

          2.6. Доля ликвидации 
долгостроев, 
самовольного 
строительства 

едини
ц 

- - - 
15,0

0 
21,0

0 
22,0

0 

Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем молодых семей» 

1
. 

Задача 1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 
жилого дома 

проце
нт 

50 50 100 100 100 0 

  

1012,90
7 

2911,6
78 

545,400 
2156,3

78 

1.1. Количество 
молодых семей, 
получивших 
свидетельство о праве 
на получение 
социальной выплаты на 
приобретение 
(строительство) жилого 
помещения 

штук 1 2 1 1 1 0 

1.2. Доля молодых 
семей, улучшивших 
жилищные условия 

проце
нт 

50 50 100 100 100 0 

  

1
. 

Пересел
ение 
граждан
, 
прожива
ющих в 

      В 
преде
лах 
средст
в, 
предус

1.1. Нет аварийному 
жилью – исполнение 
программы 
«Переселение граждан 
из аварийного 
жилищного фонда в 

балл - - - - - - 



аварийн
ом 
жилищн
ом 
фонде, 
в благо-
устроен
ные 
жилые 
помеще
ния 

мот-
ренны
х на 
содер
жание 
ответс
твен-
ного 
исполн
ителя 
мероп
рия-
тия 

Московской области на 
2016-2019 годы»  

1.2. Количество 
граждан, переселенных 
из аварийного 
жилищного фонда 

Чело
век 

- - - - - - 

1.3. Площадь 
расселенных жилых 
помещений 

кв.м. - - - - - - 

1.4. Количество 
расселенных 
помещений 

штук - - - - - - 

1.5. Площадь 
помещений аварийных 
домов, признанных 
аварийными до 
01.01.2015, способ 
расселения которых не 
определен 

кв.м - - - - - - 

1.6. Площадь 
расселенных 
помещений аварийных 
домов, в рамках 
реализации 
инвестиционных 
контрактов в отчетном 
периоде 

кв.м - - - - - - 

1.7. Площадь 
расселенных 
помещений аварийных 
домов, в рамках 
реализации договоров 
развития застроенных 

кв.м - - - - - - 



территорий в отчетном 
периоде 

1.8. Количество 
граждан, переселенных 
из аварийного 
жилищного фонда, в 
рамках реализации 
адресной программы 
Московской области по 
переселению граждан 
из аварийного 
жилищного фонда 

Чело
век 

- - - - - - 

1.9. Площадь 
расселенных 
помещений в рамках 
реализации адресной 
программы Московской 
области по 
переселению граждан 
из аварийного 
жилищного фонда 

кв.м. - - - - - - 

1.10. Количество 
расселенных 
помещений в рамках 
реализации адресной 
программы Московской 
области по 
переселению граждан 
из аварийного 
жилищного фонда 

штук - - - - - - 

  Итого по 
муницип
альной 
програм

708553,
327 

68379
9,718 

27536,35
0 

2156,3
78 

  

              



ме: 

 
 

    

  

       

 

Председатель комитета  
по строительству и развитию  
дорожно-транспортной инфраструктуры                                                                                                         Г.Б. Кувшинникова 

 


